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 شرق: دیروز مرز مشترک میان ایران و افغانستان به محلی برای 
ردوبدل کــردن آتش میان نیروهای امارت اســلامی و مرزبانان 
ایرانی تبدیل شــد و تصاویر مختلفی از منطقه در شــبکه های 
اجتماعی منتشر شد که بیش از یک تیر اندازی ساده و معمولی 
بود. طالبان که از یک ســو با بســیاری از رفتارهایی که در عرف 
دیپلماتیک یا قوانین مرزبانی رایج، غریبه است و از سویی دیگر 
حاضر نیســت حقابه ایران از هیرمند را بدهد، این روزها در مرز 
در حال خط و نشان کشیدن برای کشاورزان ایرانی است، با پاسخ 
قاطع نیروهای مرزبانی ایران مواجه شــده است. چندی پیش 
بود که با هشدار رئیس جمهوری ایران برای حل حقابه ایران از 
هیرمند رفتارهای گستاخانه طالبان تشدید شد. حقابه هیرمند از 
۱۵۰ ســال پیش به  دلیل توافق های اجرائی نشده، مورد مناقشه 
ایران و افغانستان بوده است. اکنون چند سالی است با سدسازی 
افغانستان تنها منبع آب شــرق ایران تقریبا قطع شده و همین 
مســئله مردم و مســئولان را عصبانی کرده اســت. در حالی که 
مقامــات ایران تأکید دارند که باید هیئت فنی این کشــور میزان 
آب رود هیرمند در ســدهای افغانستان را ارزیابی کند، ذبیح االله 
مجاهد، ســخنگوی طالبان، مدعی شــده که در معاهده  ۱۳۵۱ 
در این باره چیزی گفته نشــده است. او در گفت وگو با بی بی سی 
پشتو گفته است که با توجه به معاهده، ممکن است طالبان به 
هیئت ایرانی اجازه  بازدید از ســدهای آب افغانستان را ندهند. 
با تشــدید بحران آب رفتار نامعقول طالبان هم تشــدید شده و 
بعــد از درگیری نظامی دیروز طالبان بــه خود اجازه داده ایران 
را تهدیــد به «اصــلاح» کند. طالبــان دیروز با انتشــار ترانه ای 
توهین آمیز، ایران را تهدید کرد و گفت ایران را اصلاح می کنیم. 
به گزارش ایندیپندنت فارســی، در این ویدئو که به شکل ترانه 
منتشــر شــده و ادوات نظامی گروه طالبان را نشــان می دهد، 
آمده اســت: رهبر ما ملا یعقوب تهــران را اصلاح خواهد کرد 
و طالبــان هر زمان آماده قربانی دادن اســت. این زیاده گویی در 
حالی است که دیروز براســاس برخی تصاویر، مرزبانان طالبان 
با کشــاورزان ایرانی بر سر مرز درگیر شده و مرزبانان ایرانی وارد 
ماجرا شدند تا طالبان حســاب کار دستش بیاید، البته اگر توان 
فهم تبعات چنین برخوردهای قهری با ایران را داشــته باشــد. 
البته ســرگزی، نماینده زابل، در مجلس گفته اســت: «گروهی 
حامل مواد مخدر به سمت مرزهای ایران در حال حرکت بودند 
که نیروهای هنگ مرزی کشــورمان با آنها درگیر می شوند و در 
پی آن نیروهای مســلح افغانستانی هم به حمایت از این گروه 
به ســمت نیروهای ما تیراندازی کردند»، در این بین رسانه های 
محلی افغانســتان با اشــاره به درگیری در مرز مشترک با ایران 
اعــلام کردند، این درگیــری در منطقه ماککی ولســؤالی کنگ 
ولایت نیمــروز بین نیروهای امارت اســلامی و مرزبانان ایرانی 
رخ داده اســت. در این بین عبدالنافع تکور، ســخنگوی وزارت 

کشــور طالبان، در توییتی مدعی شد: «مربوطات ولایت نیمروز 
نیرو های سرحدی ایرانی به طرف افغانستان شلیک کردند که با 
واکنش متقابل مواجه شــدند. در جریان نبرد از هردو طرف یک 
یک فرد کشته و تعدادی زخمی شدند. موضوع به بزرگان هردو 

طرف رسیده و اکنون وضعیت تحت کنترل می باشد.».
بهره گیری نیروهای ایرانی از موشک کاملا کذب است

در ادامه اخبار جسته گریخته ای که در شبکه های اجتماعی 
بدون منبع موثق منتشــر می شد، تسنیم در گزارشی میدانی نیز 
از وقوع درگیری میان مرزبانان ایران در مرز نیمروز و تعدادی از 
نیروهای طالبان مستقر در مرز افغانستان تأیید کرد و گفت علت 
این درگیری هنوز مشــخص نشده است. در ادامه اخباری که از 
منطقه منتشــر می شد، مشخص شــد با توقف درگیری در مرز 
ایران و افغانستان، مســئولان مرزبانی ایران و طالبان هم اکنون 
تشکیل جلسه ای داده اند تا دلایل تنش به وجودآمده را بررسی 
کنند. تســنیم همچنین در بیان جزئیات این حادثه نوشــت: این 
درگیری ظهر دیروز در مرز سیستان وبلوچســتان ایران و ولایت 
نیمــروز افغانســتان و در مناطقــی مانند اطراف روســتاهای 
ساســولی، حاتم و ماککی رخ داده اســت. در ایــن درگیری از 
ســلاح های سبک و نیمه ســبک و توپخانه استفاده شده است. 
با این حال اخبار مبنی بر بهره گیری نیروهای ایرانی از موشــک 
کاملا کذب اســت. اخبار مبنی بر هدف قرار داده شدن فرودگاه 
زرنج در افغانســتان از طرف نیروهای ایرانی غیرواقعی و کذب 
اســت و درگیری ها در همــان اطراف مناطقی کــه در بند یک 
آمد، به وقوع پیوسته اســت. پس از شروع درگیری ها مکاتبات 
و تماس هایی میان ســفارت ایران در افغانستان و وزارت دفاع 
دولت طالبان برقرار می شود. براساس این از تقریبا ساعتی پیش 
این درگیری ها پایان یافته و دو طرف مشــغول بررســی چرایی 

این تنش هستند.
گشت زنی پهپادهای ایرانی در مرز

کانال سپاه قدس هم در گزارشــی از آنچه در مرز رخ داده، 
نوشــت: «اخبار منتشر شــده حاکی از این اســت که پهپاد های 
ایرانی از پایگاه شــهید علی عربی شــهر زاهدان به سمت مرز 
به پــرواز درآمدند و در حال گشــت زنی هوایی بــر نوار مرزی 
هســتند». در ادامه بر اعــلام «آماده باش فوری به لشــکر ۸۸ 
زرهــی زاهدان، تیــپ ۱۸۸ زرهی زاهدان و گــروه رزمی پایگاه 
ســوم هوانیروز ارتش اعزامی از کرمان مســتقر در پایگاه مقدم 

هوانیروز زاهدان»، تأکید شده است».
صدای انفجارهای شدید در مرز ایران و افغانستان

صابرین نیوز نیز با تیتــر «گزارش هایی از حملات توپخانه ای 
ایران به مواضع طالبان» نوشــت: «صدای انفجارهای شدید در 
مرز ایران و افغانســتان در نیمروز به گوش می رسد». هم زمان، 
ایندیپندنــت، فیلمــی منتشرشــده در شــبکه های اجتماعی با 

امضای «وزارت دفاع طالبان» را بازتاب داد که در ضمن پخش 
تصاویری از آمادگی رزمی نیروهای طالبان، در بخشــی از شعر 
تهییجی آن آمده اســت: «رهبر ما مــلا یعقوب ایران را اصلاح 
می کنــد». کانال جهان بین الملل هم با اســتناد به برخی منابع 
خبری نوشــت: «ســاکنان مناطق مرزی با ایران در روستاهای 
ساسولی، ماککی و حاتم در افغانستان خانه های خود را تخلیه 

کردند».
منابع افغانســتانی هم در گزارشــی که در بعد ازظهر دیروز 
منتشــر کردند، تأکید داشــتند: «نیروهای ایرانــی هم اکنون در 
دســتور العمل تهاجمی و دفاعی از پاسگاه ها خارج شدند و در 
دشت های اطراف مرز نیمروز آرایش دفاعی گرفته اند تا طالبان 
نتواند با هدف قراردادن این پاســگاه ها از ایــران تلفات بگیرد. 
نیروهــا در هر نقطه درگیری مجهز به تیربارهای نیمه ســنگین 
و دوش پرتاب هســتند. به جز توپخانه، هر واحد مستقر حداقل 
یک قبضه خمپاره دارد و به وسیله گرایی که پهپاد ها می دهند، 

به صورت دقیق محل تجمع طالبان را هدف قرار می دهد».
دستورات قاطعانه لازم به مرزبانان ابلاغ شده است

در ادامــه اخبار مربوط به درگیری نظامی در مرز، واکنش ها 
در تهران با کمی مکث اما قاطعانه بود. ســردار قاسم رضایی، 
جانشــین فرمانده انتظامــی، درباره اقدام نســنجیده نیروهای 
طالبــان در مرز ایــران اظهار کــرد: حدود ســاعت ۱۰ امروز ۶ 
خردادماه نیروهای طالبان از ســمت کشور افغانستان بدون در 
نظــر گرفتن و رعایت قوانین بین المللی و حســن هم جواری با 
انواع ســلاح مبادرت به تیراندازی به پاسگاه ساسولی واقع در 
حوزه هنگ مرزی زابل کردند که بــا واکنش قاطعانه مرزبانان 
دلیر و شــجاع فراجا مواجه شدند. او در ادامه توضیح داد: بعد 
از تیراندازی های طرف طالبان، براســاس پروتکل های مرزی از 
ســوی مرزبان درجه ۱ تذکرات لازم به نیروهــای مهاجم داده 
شده است؛ اما متأسفانه مجددا از ساعاتی قبل تیراندازی شروع 
و درگیری ها ادامه دارد. جانشــین فرمانده کل انتظامی کشــور 
همچنین عنوان کرد: در پی شــروع درگیری های مرزی از سوی 
طالبان، ســردار احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی کشــور، 
دســتورات قاطعانه لازم را به مرزبانان ابــلاغ و تأکید کرده اند 
«شجاعانه و قاطعانه از مرزها دفاع کنند و به هیچ احدی اجازه 
تعدی و نزدیک شــدن به مرزها را ندهند». گفتنی است، در این 
دســتور تأکید شده است که «نیروهای مرزی جمهوری اسلامی 
ایران به هرگونه تعدی و تعرض مرزی قاطعانه پاسخ خواهند 
داد و حاکمان فعلی افغانســتان باید در قبال عمل نسنجیده و 

مغایر با اصول بین المللی خود پاسخ گو باشند».
مرزداران با اقدامات عملیاتی و تشــدید پوشــش منطقه به 

حراست از مرزها پرداختند
مرکز اطلاع رســانی مرزبانــی سیستان و بلوچســتان هم در 

اطلاعیــه ای جزئیاتــی از درگیری در مرز ایران و افغانســتان را 
اعــلام کرد. در این اطلاعیه آمده اســت: «پیــش از ظهر دیروز 
مرزبانان جان برکف هنگ مرزی زابل با افراد مســلح ناشــناس 
که قصد ورود به خاک جمهوری اســلامی ایران را داشــتند، در 
نقطه صفر مرزی درگیر شدند که منجر به تبادل آتش و درگیری 
مسلحانه شد. در این درگیری، مرزبانان با برتری آتش سنگین و 
تحمیل تلفات، خســارات جدی را به آنان وارد کردند. مرزداران 
غیور مرزبانی استان سیستان وبلوچستان با اقدامات عملیاتی و 

تشدید پوشش منطقه به حراست از مرزها پرداختند».
شروع تنش از سمت طالبان بوده

در همین راستا، جلیل رحیمی جهان آبادی، عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی، درباره 
تنــش میان نیروهــای نظامی ایــران و طالبان در مــرز نیمروز 
گفت: تنشی که دیروز ایجاد شــد، عمدتا از سمت طالبان بوده 
اســت و نیروهای ما به رفتــار متقابل پرداختند. شــروع تنش 
از ســمت طالبان بوده و نیروهای ما صرفا پاســخ داده اند. این 
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی خاطرنشان کرد: متأسفانه از زمان روی کارآمدن طالبان 
ما شاهد بعضی اقدامات غیرعقلانی و تنش های مرزی بوده ایم، 
عمده این مشکلات به ناآشنایی مرزبانان و نیروهای طالبان که 
در مناطق مرزی مستقر هستند، بازمی گردد که با حدود مرزی و 
قوانین و پروتکل های مرزی خیلی آشنایی ندارند. او تأکید کرد: 
طالبان با بســیاری از الزاماتی که بــه لحاظ قانونی منعی برای 
آن وجود ندارد یا بســیاری از رفتارهایی که در عرف دیپلماتیک 
یا قوانین مرزبانی رایج است، چالش پیدا می کند و گاهی اوقات 
در قبال نیروهای ما رفتارهای ایذائی انجام می دهد؛ اما ایران با 
صبر، متانت و حوصله با رفتارهای طالبان برخورد کرده است. 
رحیمی جهان آبادی عنوان کرد: به تازگی در مناطق مرزی شرقی 
خودمان به خاطــر امنیت خودمان برای اینکــه بتوانیم کنترل 
بیشــتری داشته باشــیم، در بعضی از مناطق احداث دیوارهای 
مرزی، ســیم خاردار و ایجاد موانع در دستور کار ارتش ما قرار 
گرفته اســت، برای اینکه اســتحکامات مرزی داشــته باشیم. 

طالبــان در این زمینه بــا وجود اینکه هفته پیــش هیئت هایی 
از ما در کابل حضور داشــتند (چــه هیئت های دیپلماتیک، چه 
هیئت های نظامی، مرزبانی و ســتاد کل نیروهای مســلح) و با 
وجود قول مساعد و توافقات فی مابین باز هم رفتارهای ایذائی 
و چالشــی انجام می دهد. او تأکید کرد: مرزبانی ما این رفتارها 
را با صبر و متانت پاســخ می دهد؛ اما گاهی اوقات چاره ای جز 
پاســخ مرزی به ایجاد تنش نیست. اگر حمله ای به مرزبانی ما 

شود، نیروهای ما پاسخ می دهند.
سابقه این گونه درگیری ها با استقرار طالبان

محمد ســرگزی، دیگــر نماینده مــردم در مجلس، نیــز درباره 
تبادل آتش در منطقه ماککی شهرســتان کنــم ولایت نیمروز میان 
نیروهــای طالبان و مرزبانان جمهوری اســلامی ایــران اظهار کرد: 
این گونــه درگیری ها ســابقه هایی در مدت اخیر و پس از اســتقرار 
حکومت طالبان داشــته؛ اما درباره این درگیری بر اســاس اطلاعات 
کسب شــده از مســئولان محلی صبــح دیروز گروهــی حامل مواد 
مخدر به ســمت مرزهای ایران در حال حرکــت بودند که نیروهای 
هنگ مرزی کشــورمان با آنها درگیر می شــوند و در پی آن نیروهای 
مســلح افغانستانی هم به حمایت از این گروه به سمت نیروهای ما 
تیراندازی کردند. نماینده مردم زابل، زهک، هیرمند و نیمروز و هامون 
در مجلس شورای اســلامی، ادامه داد: این درگیری ها چند ساعتی 
ادامه پیدا کرد و در نهایت ســاعتی پیش خاتمه پیدا کرده اســت و 
در  حال حاضر شــرایط مرز در مجاورت استان نیمروز افغانستان آرام 
گزارش شــده اســت. او درباره تلفات این درگیری نیز گفت: گزارش 
دقیقی از این موضوع هنوز در دســت نیست؛ اما بر اساس اطلاعات 
اولیه افرادی در این درگیری که از ساعت حدود ساعت ۹ صبح آغاز 
شده و تا ساعت ۱۴ ادامه پیدا کرده است، مجروح شده اند؛ اما درباره 

هویت این افراد هنوز گزارشی نشده است.
شهادت دو مرزبان ایرانی در درگیری با طالبان

تا زمان تنظیم این گــزارش طی درگیری پیش از ظهر دیروز 
نیروهــای طالبــان و مرزبانان ایرانی در منطقــه «ماککی» مرز 
مشترک ایران و افغانستان دو  مرزبان ایرانی شهید و دو شهروند 

زخمی شدند.

زیاده خواهی طالبان و پاسخ قاطع نیروهای مرزبانی ایران به نیروهای امارت اسلامی

پای دراز همسایه

شرق: بعــد از انتقاداتی که به لایحه اول حجاب (تهیه شده توسط قوه قضائیه) 
صورت گرفت، حالا فشــارها به مجلس آغاز شده است. فارغ از اینکه لایحه ای 
را که امروز به مجلس رفته، دولت نوشته است، اما آنها به دنبال فشار بیشتر بر 
مجلس هســتند که با دو هدف می تواند دنبال شود: اول: تغییر در برخی مفاد 
این لایحه و ســخت ترکردن مجازات ها دوم: از دستور خارج کردن لایحه و عدم 

تصویب هیچ قانونی درمورد حجاب.
به عبارت روشــن تر اگــر مخالفان نتوانند لایحه حجــاب را آ ن طورکه تمایل 
دارند به نگارش دربیاورند، مطلوب آنها این اســت که هیچ قانونی در این زمینه 

نوشته نشود. اما چرا؟
اول چند نقل قول در روزهای گذشته را بخوانید تا دلایل آن روشن شود:

۱- حجت الاســلام همدانــی، امام جمعه کرج، در مراســم نماز جمعه این 
هفتــه در تاریخ پنجم خــرداد گفته اســت: «لایحه حجــاب نمی تواند جلوی 
فروریختــن دیوار برلین را بگیرد». او تأکید کرده اســت کــه «قالیباف به وظیفه 
خــود عمل نکرد. لوایحی که ارائه می شــود و به تصویب می رســد باید نقش 

بازدارندگی قانونی داشته باشد».
در نماز جمعه همین هفته در مشــهد هم آیت االله علم الهدی، امام جمعه 
مشــهد، توصیه می کند بــا این وضعیت لایحــه ای اصلا تصویب نشــود: «در 

روزهــای اخیر، مجلس در حال بررســی لایحه حجاب و عفاف اســت. آیا این 
لایحه حجاب است یا لایحه صیانت از بی حجابی؟ امروز همه دین، موقعیت و 
ارزش اجتماعی ما به حجاب گره خورده اســت، مجلس محترم با آگاهی از این 
موضوع، لایحه    ای تصویب نکند که افراد همان  طورکه اگر کمربند ایمنی نبندند، 
جریمه مالی می  شــوند، به همین ترتیب اگر هم شــعائر دیــن را زیر پا بگذارند 
و ارزش  هــای اخلاقی جامعه را فدای امیال نفســانی کنند، فقــط تعزیر مالی 

نامتناسب در انتظارشان باشد».
همچنین حجت الاســلام موسوی فرد، امام جمعه خوزســتان می گوید: «ما 
شــهید دادیم، انقلاب اســلامی از حجاب کوتاه نمی آید. این مطالبه امام زمان 
(عج) اســت، مطالبه مقام معظم رهبری است. ما مردم باید تذکر زبانی خود را 

داشته باشیم، نگوییم اثر نمی کند، اثر دارد».
مهدی سلحشــور، مداح مشــهور تهرانی، در توییتی می نویســد: «ان شاءاالله 
این حرف ها درباره لایحه عفاف و حجاب شــایعه و دروغه. ولی اگه راسته باید 
اســمش رو گذاشــت لایحه حمایت بی حجابان! مگه می شه دست پلیس رو 
بست که اگه کسی لخت اومد توی خیابون فقط اجازه داری عکس ازش بگیری 
و پیامــک بهش بزنی تا ما یک میلیووون ریال جریمه ش کنیم؟!!! آقایان امنیتی 
بررســی کنن ببینیم نکنه خانواده آقایون شامل قانون می شدن یا شایدم نفوذی 

داریم توی نظام! با این قوانین فقط شرمندگیش می مونه واسه انقلاب.
حسین شریعتمداری هم هفته گذشته در کیهان نوشت: «انگار لایحه عفاف 
و حجاب برای گسترش بی حجابی تهیه شده، مطابق این لایحه، نیروی انتظامی 
باید برای کشف  حجاب  کننده پیامک بفرستد. اگر مراعات نکرد چه؟ پیامک دوم، 
آیا این ماده خنده دار نیست؟ آیا راننده خودرو نسبت به کشف  حجاب سرنشینان 

مسئولیتی ندارد؟».
واضح اســت کــه این دســته برخلاف ادعاهایــی که همین حــالا دارند به 
خوبــی می دانند تعداد کثیری از افراد حاضر هســتند با وجــود اعلام و اعمال 
محدودیت ها بدون روســری در خیابان حاضر شوند. احتمالا تعداد کثیری هم 
باشند که حاضر هستند حتی جریمه های احتمالی را پرداخت کنند. این برخلاف 
ادعایی اســت که می گفتند: «کســانی که بی حجاب هســتند تعداد محدودی 

هستند که ساعتی دلار می گیرند در خیابان بچرخند».
این مســئله را حجت الاسلام خسروپناه دبیر شــورای عالی انقلاب فرهنگی 
هم به صراحتا مهر تأیید زده و گفته است: «طبق قانون موجود فردی که کشف 
حجاب کرده است مجرم بوده و ضابط قضائی باید او را دستگیر کند، اما با توجه 

به شمار مجرمان اجرای آن امکان پذیر نیست».
عجیب تر اینکه او حتی با اشــاره به «لایحه عفاف و حجاب» که گفته است 
«افراد بسیاری روی آن کار می کنند»، از نیروهای حزب اللهی گلایه کرده و گفته: 
«متأســفانه برخی از افــراد حزب اللهی با مواضع خود در زمین دشــمن بازی 

می کنند».
قانون حجاب نمی خواهند

روز دوم خرداد در گزارشی که در صفحه دو «شرق» منتشر شد، به اختلافات 

در رابطــه بــا تهیه و تدوین لایحه حجاب اشــاره کردیم. گزارشــی که با عنوان 
«۳  قوه درگیر لایحه حجاب» منتشــر شــده بود. قوه  قضائیــه هم در این زمینه 
توضیحاتــی ارائه کرد که روز بعد در رســانه ها و از جمله در روزنامه «شــرق» 
نیز انتشــار یافت. براســاس آنچه قوه قضائیه می گوید متن لایحه پیشنهادی را 
به رؤســای ســایر قوا ارائه کرده و آنها نیز نظرات مکتوب خود را ارســال کرده 
و تغییرات نیز بر حســب آن اعمال شده اســت. ضمن آنکه دولت نیز لایحه را 
تغییر داد و حق تغییر برای مجلس نیز باقی اســت. اما از آن طرف ستاد امر به 
معــروف به طور کل لایحه را قبول ندارد و یک لایحه جدید و پیشــنهادی برای 

خود نوشته است.
تلاش مخالفان این اســت که اولا قانونی تصویب شود که بسیار سختگیرانه 
باشــد. آنها به هیچ وجه به تبعات اجرا یا عدم اجرای قانون هم توجهی ندارند. 
با این حــال اگر نتوانند قانونی را تصویب کنند، آنچــه می خواهند «بی قانونی» 
است. به این معنا که وقتی «همه هست و نیست» خود را به حجاب گره زده اند، 
می خواهند دستشــان برای هر نوع برخوردی در خیابان با کسانی که این قانون 
را رعایت نمی کنند باز باشــد. آنها به خوبی می دانند نوشته شــدن یک قانون به 
این معناســت که فرصت رفتارهای خودســرانه محدود خواهد شد. این دسته 
همان طورکــه ماه پیش رجانیــوز پایگاه متعلق به جریان پایداری نوشــته بود، 

خواهان ایفای نقش «پلیس بد» و «شلوغ کاری» در خیابان هستند.
فشــار این دســته بر مجلس تازه آغاز شده و بیشــترین احتمال این است که 
بتواننــد اولا «دوفوریت لایحه» را لغــو کنند و پس از آن اگــر نتوانند تغییرات 
دلخواه را اعمال کنند، حذف لایحه را در دســتور کار قرار دهند. ســؤال اساسی 

اما این است: «هرج ومرج اوضاع و بی قانونی برای آنها چه منفعتی دارد؟».

لایحه حجاب در مجلس؛ فشار به بهارستان آغاز شد
مخالفان، بی قانونی می خواهند؟


